2489. En B, al davant: Hoc est translatum fideliter factum.
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meum ad canonicatum, et cum illo ego et filii mei damus2490 de alodio 
nostro qui nobis advenit per parentorum nostrorum Deo et Sanc-
to Vincentio et cannonicis ibi Deo servientibus. Et est ipso alodio 
infra terminos de Montmesna, in loco qui vocatur ad ipsa Strata. 
Ipsa una terra ad Sancto Christoforo: de oriente Galin Esclua, de 
occidente Pere Guillem,2491 per caput via, per fundus sim[iliter. Ipsa 
alia terra sim]iliter2492 subtus ipsa strata: de oriente torrente, de occi-
dente Isarn Galin, per capud ipsa2493 strata. Insuper donamus duo[s 
homines]2494 in ipsa villa de Oliva, nomine Ramon Altemir et uxor sua 
nomine Maria et Baron Albin.2495 Donamus ipsos homines2496 cum 
omnibus suis pertinentiis, cum servicio que nobis facere debent,2497 
ipsi et posteritas sua, cum decimis de pane et vino et de omnia que 
possident,2498 et di[...] que nobis facere debent2499 et cum districtis et 
iussionibus quantum nos et antecessores nostri in illo habuerunt vel 
habere debuerunt, totum tradimus de nostro iure in potestate et do-
minio Sancti Vincentii et cannonicorum //2500 eius ab integrum. Et est 
manifestum. Quod si nos donatores supra scripti, aut de propinqui-
tate nostra aut aliquis homo vel femina contra hanc cartam venerit 
ad dirrumpendum, non hoc valeat vendicare set in duplo componat.

Sig+num ego Antonia, sig+num ego Arnal, sig+num ego Gui-
llem,2501 qui hanc cartam rogavimus scribere et testibus firmare roga-
vimus. Sig+num Bernardus Bernardi, abbas de Motnesma. Sig+num 
Ramon Altemir, fide ad salvandam istam donationem. Petro Martini, 
merino.

Facta carta ista in mense ianuario, anno incarnationis Domini 
Mº Cº XXº IIº, regnante Adefonso rege in Aragone et in Ripacurcia et 
in Cesaraugusta usque in Castella.

2490. En C i D: In nomine Domini. Ego Antonia et ego Bertrandus filio su[o. 
Expuncxit m]e Deus et dedit mihi bona voluntate ut dar[em corpus meum] Deo et 
Sancto Vincentio de Rota ad canonicatum, et ita feci cum consilio et adiutorio matris 
mee. Et dedimus ego et mater mea de alodio nostro [...].

2491. Abreujat en gillm, amb una titlla.
2492. Hi ha un forat en B.
2493. B: illa.
2494. C: unum hominem.
2495. et Baron Albin, manca en C.
2496. C: ipsum hominem.
2497. C: debet.
2498. C: possidet.
2499. C: debet.
2500. En C.
2501. En C només: S+ An[to]nia et filio suo Bertran [qui hanc cartam ro]

gaverunt [...]. Escrit abans de les signatures dels testimonis, però després de la datació 
del document.
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Garsias, levita et cannonicus Sancti Vincentii, qui fuit oriundus 
de civitate Barbastri,2502 rogatus hanc cartam scripsit et hoc sig+num 
fecit. 

248

1122, abril, 24
Testament. Berenguer, que desitja participar en una expedició a Lleida, 

fa testament. Demana ésser enterrat a Roda i dona un home ano-
menat Pere Borrell d’Arp a la canònica, amb els censos i usatges 
a què està sotmès. També deixa a Sant Vicenç de Roda uns drets 
sobre els esplets d’Arp (mun. de Benavarri). Els seus germans, Os-
set i Pere Bernat, com a marmessors, han de donar cent sous als 
hospitalers, vint sous a Santa Maria d’Aler (mun. de Benavarri) i 
cinc sous a Santa Cristina [d’Aler]. També fa una deixa a Bernat 
Amill i demana que es paguin tots els seus deutes. La resta s’ha de 
donar a sacerdots, per a fer ponts i per al rescat de captius.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0812 (carpeta 14, núm. 1007). Pergamí en molt 
bon estat de conservació. Mides: 26,5 cm per 21 cm. Escriptura caroli-
na. Al revers: “n. 17, 1122”, “Carta de [...]”, en un paper enganxat “107” 
(correspon amb el número de Lasala).

 B ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 
y otros documentos, núm. 107, f. 11r. Regest.

 a CaSTillón, 1991, doc. 3, p. 57-58.
 b Boix, 2005, doc. 899, p. 579-580. Inclou la traducció al català. 
 c grau, 2010, doc. 170, p. 417-418. Data: 1122, abril, 24.

El castell d’Aler fou conquerit a mitjan segle xi. S’esmenta un senyor d’Aler, 
anomenat Guifré Sala, que tenia com a senyors Ramir I d’Aragó i Arnau Mir 
de Tost. L’església de Santa Maria d’Aler fou consagrada l’any 1105 (doc. 199). 
Aquest Berenguer Bernat d’Aler, que trobem documentat l’any 1122, poc abans 
de fer una expedició cap a Lleida, era senyor d’aquest lloc. Vegeu: Boix, 1996,  
p. 322 i també 84 (amb relació a Arp i a Santa Cristina d’Aler). Cartografia: fig. 22.

Debitum humane conditionis nullus in carne positus evadere 
potest. Ego Berenger cupio pergere in illa oste de Lerida et timeo ne 
subito mors mihi adveniat et intestatus discedam. In primis dimito 
corpus meum ad sepulturam ad Rotam et unum hominem Deo et 
sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus, fratribus meis, qui 
me collegerunt2503 in sua societate, in vita et in morte. Et iste homo 

2502. D: Barbasta.
2503. Paraula repetida; la segona ratllada.
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stat ad Arb, nomine Pere2504 Borrel, sic dono Deo et Sancto Vincentio 
et fratribus meis canonicis Rotensibus, cum omnibus censis et usa-
ticis quos mihi facit et facere debet et cum omnibus que hodie habet 
et in antea adquirere potuerit. Dimito etiam unum conred fratribus 
meis canonicis de Rota, de illo spleto de Arb. Cetera omnia dimi-
to, quantum habeo, in manibus de fratribus meis Orset et Pere Ber-
nard, ut distribuant sicut hic scriptum est. Vendant meum cavallum 
et donent centum solidos ad Ospital de Iherusalem. Et vendite2505 illa 
mulla et illa loricha et totum meum guarnimentum et illo forment, 
quod habet Amilg, et date ad Sanctam Mariam de Aler XXti solidos 
et V ad Sanctam Cristinam, et medium kafiz frumenti ad filium de 
Bernard Amilg. Et aliud, si nullos debitos habeo, solvite eos. Et aliud 
date sacerdotibus et pontibus et captivis et ubi melius videritis, ad 
salvamentum de mea anima. Debeo ad Arnal Guillem2506 X diners,  
ad Berenger unum solidum, ad Gaza unum solidum.

Sig+num ego, Berenger, qui hoc testamentum rogavi scribere et 
testibus firmare rogavi. Sig+num Orset, fratris eius, qui sum testis  
et manumissor. Sig+num ego Pere Bernard, fratris eius, qui sum tes-
tis et manumissor.

Facta carta huius testamenti anno ab incarnatione Domini Mº 
Cº XXº IIº, VIII kalendas mai, regnante Adefonso rege in Pampilona, 
in Aragone, in Superarb, in Rippacorza. Domnus Raimundus, epis-
copus2507 in Rota. 

Guillelmus sacerdos, rogatus scripsit hoc testamentum et hoc 
sig- (signe) num fecit, die et anno quo supra.

249

1122, abril. Fraga
Donació. Alfons [I d’Aragó], emperador, dona a Guillem Ademar i a la 

seva muller Sicarda, a la vila d’Ancils [mun. de Benasc], tres cap-
masos, habitats per Asner i la seva muller, Arnau i la seva muller, 
i Radolf, amb llurs cases, amb llurs heretats i amb els censos que 
deuen.

2504. b transcriu Petro.
2505. Hi deia: et si vendunt cavallum, ratllat.
2506. Abreujat en gllm.
2507. Després hi ha un espai en blanc. Pot correspondre al lloc on hi hauria 

hagut d’haver el signe.
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 [A] Original perdut.
 B BC, Pergamins, núm. 79, reg. 1911. Trasllat fet l’any 1280. Pergamí en 

bon estat de conservació. Mides: 31,6 cm d’ample per 20,7 cm d’alt. Al 
revers, escrit modernament: “Donació feta per lo emperador Alfonso a 
Guillem Adimar de tres masos en la vila dita Antiles, lo any 1160 de la 
era d’Espanya, que és 1122 de Christ. Publicat per J. Miret i Sans en 
«Boletín de la Real Academia de Buenas Letras», nº 48 (desembre 1912).”

 a MireT i SanS, 1912, p. 541.
 b laCarra, 1982, doc. 119. 
 c leMa (1990), doc. 119, p. 181-182.
 d Boix, 2005, doc. 898, p. 579. Data: 1122, abril (Fraga).

Publiquem aquest document encara que no es conservi a l’ACL, pel fet de prove-
nir del fons de Miret i Sans i molt probablement haver fet part inicialment dels 
documents de Sant Vicenç de Roda o del capítol de Lleida. Aquest trasllat de 
l’any 1280 es feu segurament a Lleida, atès que els quatre notaris que actuaren 
com a testimonis o com a escrivà (Arnau de Vall-llebrera, Francesc de Vic, Arnau 
Vidal i Aparici de Santmartí) eren originiaris d’aquesta ciutat. Cartografia: fig. 13.

(Crismó) In2508 Dei nomine. Ego quidem Adefonsus gratia Dei 
imperator. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et prop-
ter servicium quod michi fecistis et cotidie facitis et in antea faciatis, 
do vobis Guillem2509 Adimar et uxor vestra Sicarde, in villa qui dicitur 
Anciles, tres capudmasos de homines, id sunt Asner et uxor sua, et 
Arnal et uxor sua, item Radolf, cum suas casas et cum tota lure he-
reditate et censum quod michi debent face<re> quod ad me regalem 
personam pertinet, ut faciant ad vos et filii vestri et habeatis illos per 
vestram hereditatem, per facere vestram voluntatem, vos et filii vestri 
et omnis generacio vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de 
mea posteritate, per secula cuncta. Amen.